

C601

Total Pages : 4

Roll No.

MCM-602/MCM-202

Entrepreneurship Development

उद्यमिता विकास

Master of Commerce (M.Com)

Second Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define entrepreneurs. Describe the types of entrepreneurs. Discuss the role of entrepreneurs in the economic development of India.

उद्यमी को परिभाषित कीजिए। उद्यमियों के प्रकार की व्याख्या कीजिए। भारत के आर्थिक विकास में उद्यमियों की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

2. What is project identification? Classify projects for the purpose of identification. Also bring out their features.

परियोजना की पहचान क्या है? पहचान के उद्देश्य से परियोजनाओं का वर्गीकरण कीजिए। परियोजनाओं की विशेषताएँ भी बताइए।

3. 'Successful entrepreneurs are made and not born'. In the light of the statement discuss important theories of entrepreneurship.

'सफल उद्यमी बनते हैं न कि जन्म से होते हैं' इस कथन के आलोक में महत्वपूर्ण उद्यमिता सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।

4. Compare a male and female entrepreneur. How is the entrepreneurship concept percolating in the women of India? What are the social issues they face and what is the future of women entrepreneurs in India?

एक महिला एवं पुरुष उद्यमी की तुलना कीजिए। भारतीय महिलाओं में उद्यमिता का कितना विचार प्रवाह हुआ है? इस सम्बन्ध में कौन से सामाजिक मुद्दों का उनको सामना करना पड़ता है एवं भारत में महिला उद्यमियों का क्या भविष्य है?

5. Explain the role of NGOs in developing rural entrepreneurship.

ग्रामीण उद्यमिता के विकास में गैस सरकारी संगठनों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the advantages of entrepreneurship to an individual.
एक व्यक्ति को प्राप्त होने वाले उद्यमिता के लाभ की व्याख्या कीजिए।
2. Distinguish between creativity, invention and innovation.
रचनात्मकता, नवाचार एवं आविष्कार में अन्तर कीजिए।
3. How does the growth of small scale units ensures balanced regional development?
लघु स्तरीय इकाइयों के विकास से किस प्रकार संतुलित क्षेत्रीय विकास किया जा सकता है?

4. Describe the objective of Entrepreneurship Development Institutes of India (EDII).

भारत के उद्यमिता विकास संस्थानों के मुख्य उद्देश्य बताइए।

5. Enumerate the policy support given by the government for the growth of small scale industry.

लघु स्तरीय उद्योगों को सरकार द्वारा दिए जाने वाले नीतिगत समर्थन को बताइए।

6. Explain the important factors to be considered during the selection of a project.

एक परियोजना का चुनाव करते समय ध्यान में रखने वाले महत्वपूर्णघटकों की व्याख्या कीजिए।

7. Explain the role of :

(a) Grass-root Entrepreneurship.

(b) Social Entrepreneurship.

भूमिका को बताइए:

(क) सकल-मूल उद्यमिता।

(ख) सामाजिक उद्यमिता।

8. Describe the measures taken by the Government for developing rural entrepreneurship in the country.

देश में सरकार द्वारा ग्रामीण उद्यमिता को प्रोत्साहित करने हेतु, किए गए उपायों की व्याख्या कीजिए।